Corporis
& animi
exercitatio
cõiungenda.

Belli &
pacis artes
Senatori
cognoscendæ.

Romano
rũ studia.

Mor. ti, &
obediẽtes
ciues quõ
efficiãtur.

rem peritum & doctum agat. Primus enim gradus ad virtutem, & honestatem est, legibus & magistratibus obedire: leges enim in Repub. nihil aliud sunt, quàm in certas regulas conscripta virtus, & ratio viuendi. Theopompus Rex Spartanorum, cum illi dictum esset, Rempub. Lacedæmoniorum, propterea rebus secundis florere, quòd Reges haberet, qui rectè imperare scirent, minimè respondit, sed quòd ciues scirent optimè parere. Disciplinæ Laconum inter cæteras hæ præcipuæ, uti refert Plutarchus, fuerunt: magistratibus legibusq; parere: laborem omnem fortiter ferre: pugnandò scire, uel uincere, uel mori. Erant in omni ferè Græcia, communes istæ disciplinæ ciuiles, in quibus iuuenes se exercere solebant. vt his instructi, tam in bello patriam defendere, quàm in pace regere, & in ocio vitam honestè degere scirent: literæ, palæstra, musica, pictura, ars nandi: harum imperiti irridebantur, dum neq; natate, neque literas scire dicerentur. Thebanus quidam interrogatus, quomodò conseruari possit status omnis Reipub. respondit, obseruatione iustitiæ; & ante omnia, si est disciplina inter iuuenes, non est auaritia inter senes. Magna uis certè est ciuilis disciplinæ in Repub. per hanc enim ciues, ad omne genus virtutum apti & idonei redduntur.

Leges qd
sunt.

Discipli-
næ Laco-
num.

Græcorū
disciplinæ

utilitas in
Repub. ci-
uilibus disci-
plinæ.

Non prætereundum illud est etiam, plurimos nullis, aut sanè per exiguis imbutos artibus, nulla literarum tinctos scientia, nullo philosophiæ studio gustato, ac ne audito quidem, uideri prudentes, bonos, iustos, fortes, ac in Rep. magistratus, ciuiliaq; negotia, summa cum dignitate administrantes. Quod cum ita sit, disciplinam ciuilem aliam fortassis aliquis, eorum exemplo à me requiret, Philosophiam, & alia, quæ antea dixi, reiciet, non ingenii ætatisq; suæ perceptionem horum esse putans, uulgatum illud, medicorum commemorabit, artem longam, uitam breuem esse. Platonem etiam dicet, felicem eum appellare solere, cui in ipsa senectute, uel potius in ipso uitæ declinatio datum sit, veras nosse de sapientia, rebusq; omnibus opiniones. Experimur enim meliores: prudentioresq; nos, tempus diemq; facere. Magna res est fateor sapientia, quodque magis dolendum est, ad eam acquirendam sentimus plurima nobis, uitæ nostræ fragilitatem, adferre

H impedimenta.

DE OPTIMO SENATORE

impedimenta . Multi enim uix dum medium curriculum uitæ prætergressi , aut ne aggressi quidem , Parcarum fatali la-
 nicio absumuntur . Nonnulli corporis magis , quàm animi
 seruientes officiis , uitam sapientiæ duram & asperam , tan-
 quam Scyllam & Charybdim , fugiunt . Quid dicam de his ,
 quos inuita Minerva nihil unquam dignum philosophia ,
 facere , sentireq; permittit ? Quæ omnia tametsi nobis phi-
 losophiæ , veræque sapientiæ percipiendæ , spem quodam-
 modò præcidant : non tamen abiectò prorsus animo & con-
 sternato , nos reddere debent . Vitam felicem non longitu-
 do temporis , dierumq; numerus facit , sed uirtus : qua si ca-
 rueris , etiam si Nestoris annos , aut Phænicis ætatem , quod
 dicitur , superaueris , uitam tamen miseram , breuem , ac infe-
 licem egeris . Quid enim interest , mori iuuenem te : si post
 mortem hanc , uirtus tibi uitæ dabit initium ? Silenus Poeta ,
 captus à prædonibus , ac ad Midam Regem adductus , cum
 ad se redimendum pecunia careret , à Rege petiit , ut se li-
 berum faceret , daturum se munus illi cupiens , omni auro
 & argento carius . Hoc autem , duobus uersiculis , non ma-
 gis verè , quàm festiuè expresit , maximum munus inquiring
 homini à Deo , non nasci , proximum , citò mori : quod ubi
 multis argumentis comprobasset , Rex eum liberum dimi-
 sit , simulque donauit . Quæ enim uita potior est habenda ,
 hæc ne caduca , misera , & fragilis ; an verò illa beata , felix ,
 & æterna , cuius nobis certam possessionem , uera uirtus com-
 parare solet ? Viuimus proptereà ut moriamur : cur non po-
 tius morimur ut uiuamus ? Vitam felicem uirtus tibi largita
 est : moriere ergo felix . Summo igitur studio uirtuti nauan-
 da est opera , cuius altrix nutrixq; est philosophia : aut enim
 per eam euademus in summum , aut certè multos infra nos
 videbimus . Honestum erit , si nullatenus poterimus in primis ,
 at certè in secundis , uel tertiis consistere : fuerimus hoc mo-
 do apud eos primi , qui nobis inferiores erunt . In rebus
 præstantibus , uti ait Tullius , magna ea putantur , quæ sunt
 optimis proxima . Neque enim si Achillis gloriam in re mi-
 litari , quis consequi non potest , Aiæcis aut Diomedis laudem
 aspernabitur : aut si quis Platonem , Lycurgum , Solonem ,
 attingere nequit , proptereà in indoctis numerandus erit .

Multi

Vitæ hu-
 manæ mi-
 sera condi-
 tio .

Multi inueniuntur, uti dixi, qui sapientiæ possessionem, & Reipub. administrandæ scientiam nacti sunt, non ex philosophorum libris ullis, sed ex institutis maiorum, exemplis, consuetudine, experientia, paterna domesticaque disciplina, legibus, moribus, & ex quadam naturæ sagacitate, quam parumper exornarunt honesta liberalique educatione. Taliū in omnibus Rebuspub. exempla plurima reperiri solent: quorum disciplina ciuilis, est forum: magister autem, usus, leges, instituta Reipublicæ, mosq; maiorum. Demades prudens ille vir, & optimè versatus in Republica, cum aliquando interrogaretur, quem in sapientia quærenda præceptorem habuisset? tribunal respondit Atheniensium: existimabat enim forum, & in rebus agendis experientiam, quavis institutione philosophorum potioem esse. Neque antiqui Romani, iustam illam & pulchram Reipub. formam, è philosophorum libris magis, quàm è suo ingenio depromptam, posteris reliquerunt. Quid dicam de maioribus nostris, qui non multum dissimilem Romanæ, nobis quoque Rempub. condiderunt? aberant tum à Polonis longe Platonis, Lycurgi, Solonis, Aristorelis, summorumq; Philosophorum & legislatorum disciplinæ, sola virtute res illorum creuit, quam non è libris, sed à seipsis petebant. Hæc sapientia fuit illis, virtuti obsequi, nihilq; contra hanc, nec facere, nec sentire. Itaque Regibus & Senatu, non ad lites componendas, non ad contentiones iudiciaq; dirimenda utebantur: sed ut ex his virtutis exemplum, & regulam caperent, eosque duces in bellum, pro salute patriæ tuenda sequerentur.

Vulgaris
& quoridiana sapientia.

Forum & experientia.

Vetus Polonorum Reipub.

Vetus illud sæculum, quod à Poetis aureum vocatur, felicissimum per se genus hominum & sapientissimum, producere solebat: nec immeritò quidem: in illis enim primordiis, & rudimentis vitæ humanæ, virtute sola regnante, nulla fuit hominibus vitiorum scelerumq; cognita lues. amabant vitam rectam, iustam, simplicem, cui à natura cognata est, virtus & ratio. Itaq; naturæ suæ stimulis, & ad virtutem honestatemque impellebantur, & vitia fugiebant, quæ facile quòd erant incognita, fugere poterant. de hac præclare Naso ætate scribit.

Aurè sæculum.

DE OPTIMO SENATORE

*Aurea prima sata est atas, quæ uindice nullo,
Sponte sua, sine lege, fidem rectumque colebant:
Pæna metusque aberant, nec supplex turba timebat,
Iudicis ora sui, sed erant sine iudice tuti.*

Secula de
prauata.

At postquam senescere, & quasi ad occasum declinare Sol ille ueræ virtutis, uitiorumque tenebris obscurari cœpit, tum mox hominum ingenia quoque, ad res malas prolabi, uitia fatius nosse, quàm virtutes inalle, illis se oblectare, has fugere cœperunt: exinde quisque contra virtutem se armare, alteri nocere, scelera: è uiuere, ratione ad res malas abuti, pulchrum & honestum putabat. & ut idem.

Trotinus irrupit, uenæ peioris in animum.

*Omne nefas, fugere pudor, uerumque, fidesque.
In quorum subiere locum, fraudesque dolique,
Insidieque, & uis, & amor sceleratus habendi.*

Qui aurea
secula re-
stituerunt

Atqui certè scelerum hic gurges & uorago, absorbisisset penè humanum genus, nisi naturæ rationisque vis, ex tanta clade quasi receptui canens, in paucorum hominum præsidium se recepisset. Pauci igitur hi, primùm quidem uitiiis indicto bello, mortales omnes, pecudum quasi more uiuentes, ad humanitatem uerbis pellexerunt, eorumque officia, uirtutes, dignitatem, non dicendo solum, sed scribendo etiam illustrarunt. Vnde leges emanarunt in ciuitatibus, uitæ bene transigendæ magistræ: quod. n. quisque bonum, iustum, rectum honestum, uel agendo, uel intelligendo animaduertit: id obseruatum ne periret, libris custodiuit, qui sunt immortalitatis, æternæque memoriæ uindices. Hinc nata uirtutum præcepta, de moribusque & officiis hominum, plurimâ sunt conscripta volumina. Subsecuti sunt alii, qui non hominum mores & officia solum, sed ipsius uniuersi naturam perscrutati sunt. Hæc uerò naturæ humanæ, mundi que totius consideratio, uno nomine à Græcis Sophia uocabatur, eius autem indagatores Sophi, ac deinde quasi superbum perosi nomen, Pithagoræ exemplo, philosophi dici cœperunt. Hoc igitur modo rationis naturæque humanæ lumen, quod uitiorum tenebris obscuratum & obnubilatum erat, eluxit: eamque nobis rerum diuinarum & humanarum cognitionem, quæ Philosophia uocatur, de exit: cuius beneficio, mortales

Philoso-
phia.

Philoso-
phia aurei
seculi uin-
dex.

mortales virtutem antiquam, simplicitatem, innocentiam, felicitatem amissam recuperarunt. Quotus enim quisque erat, qui honestè uiuere, vitiis repugnare, uirtutes nosse uolebat, is Philosophorum libris & sermonibus, sese tradebat erudiendum, quasi planè diffidens, naturæ ingenioq; suo, malarum rerum scientia, pessima educatione, umbris, desidia, languore, deliciis, ocio, opinionibus, maloq; more imbuto & infecto. Philosophia igitur, aureum illud seculum restituit, & antiquam hominum conditionem, naturam, felicitatemq; recuperauit. Ab ea quicunque ueteris aureæque humanitatis, virtutum, atque honestè uiuendi præcepta percipiunt, non ciuiles & prudentes illi tantum, sed felicissimi etiam, vereque beatissimi efficiuntur. Qui uerò sine ulla Philosophiæ, disciplinarumq; cognitione prudentes sunt, duplici uia id consequi solent. Aut enim natura diuina præditi sunt, cuius munere omnia ipsi per se comprehendunt, prouident, intelligunt; uti antiquis temporibus apud Græcos, Theseus & Cecrops, apud Latinos, Romulus & Numa fuerunt: hi enim ad Respub. gubernandas, non ullam Philosophorum doctrinam, sed ingenium à Musis cœlestibus instructum attulerunt. Aut experientia forensi edocti, cautionibusque ciuilibus imbuti, ad Rempub. accedunt. Qui quidem si uiri boni sunt, legibusq; in Repub. constitutis omnia moderantur, laudandi sunt, licet imperfectam, multisque periculis, & mutationibus obnoxiam, habeant prudentiam: sin mali, maximè sunt vituperandi, nihil enim his flagitiosius, nihil detestabilius, nihil perniciosius in Repub. fieri solet. Verisimè Mitio apud comicum dixit, Homine imperito nihil quidquam iniustius esse: hic enim quoniam iusta gubernandi præcepta nescit, & unius fori experientiam, summam esse ciuilis disciplinæ sapientiam existimat; tumultibus, seditionibus, turbis, Remp. implet, nec scit quibus modis aut rationibus, qua arte, quouè consilio, talibus malis occurrat, ad hæc. n. extirpanda, neq; consilii locum habet, neque auxilii copiam: quas quidem duas res illi, ignorantia rerum omnium malarum, uirtiorumq; mater adimit. Cùm igitur sola natura duce boni, felices, prudentes, fieri non possimus, animum enim corporis

Qui sine
philosophia, sapiētes.

Ignorantia uitiorū parens.

DE OPTIMO SENATORE

poris onere prægrauatum, malarumq; rerum scientia imbutum gerimus, ac ætatem huiusmodi viuimus, quæ non amplius ui sua, uti antiquis temporibus, bonorum viro- rum copiam producat: omnino inuestiganda sunt nobis con- filia, quibus animum corporis illecebris irretitum, à vi- tiis, atq; ab hac præsentis temporis colluione, ad illam antiquam, diuinam, vereq; humanam vitam reuocemus. Id autem fecerimus, artis & exercitationis beneficio, quo- rum alterum labor nobis, alterum Philosophia suppeditat. Omnes humanas diuinasq; res, omnium artium scientiam, omnem virtutum cognitionem, Rerumpub. administratio- nem, omnia denique quæ cælo terraq; continentur, vnus nomen Philosophiæ possidet. Hæc animum in corpore tan- quam ergastulo religatum, ab omni cupiditate liberum reddit, rectè viuendi, imperandi, regendi, consilia suffi- cit. Huius ergò præceptis, institutisq; futurus Senator in- structus, non amplius inclusus, atque abditus lateat in occulto, non solitarium agat, non solus forum, templa, porticus obeat, non faciem oculosq; hominum fugiat, non ignauiam suam, tenebrarum ac parietum custodiis tegat: sed in multitudine, conspectuq; ciuium verfer- tur, communemq; societatem hominum tuendam & ornandam suscipiat. Nullius vnquam uirtus, ingenium, prudentia, priuatis inclusa parietibus, illustris esse potest: prodeat necesse est, & in arenam descendat. nec magis priuati ciuis sapientia utilis est, quam esse solent auari hominis, in terram defossi thesauri, perinde enim iuuant, ac si non possideantur. Quid autem fieri tam magnum, aut tam illustre potest esse, quam uirtutem cuiusq; non latere in tenebris, nec obscuram esse, sed in facie ho- minum, in oculis ciuitatis, atque in auribus præstantis- simorum ciuium esse positam. Qua quisq; uita, sapien- tia prudentia sit, haud facillè cognosci potest, nisi peri- culum fecerint homines. Sicut enim Athletam arena, cursus equum; ita Senatorem qualis sit, res gestæ indicant.

Dictum satis esse puto de Senatoris disciplina, per quam beatus & felix, atque ad Rempub. iustè admini- strandam idoneus, euadere possit. Cum enim duce sola

natura,

Philoso-
phia.

Solitarium
Senator
non sit.

natura, ea felicitas & sapientia, non potest acquiri, tribuendum id est studio & exercitationi: discendum etiam est, atque tam diu discendum, quam diu nesciamus, uel, ut pulchrè Seneca, quam diu uiuamus, & quam diu nos, quantum profecerimus non pœniteat. Nos autem in Virtutibus profecisse, certissimum illud erit argumentum, si cupiditates & affectiones in nobis, uirtutis rationisque lumen oppresserit: si etiam inter homines, iuste, prudenter, temperatè, non tanquam homines, sed quasi Diuixerimus. Sed ad formam legendi Senatoris nostra prope- ret oratio; uolumus enim in ea maximè seruari decus & æquitatem.

quàm diu
discendū.

Signa uir-
tute præ-
diti homi-
nis.

Inter omnia, quæ Rempub. eiusq; felicitatem confer- uant, nihil est utilius, nihil præstantius, quam uiros ad ma- gistratus gerendos eligere, summa prudentia, sapientia, & uirtute præditos; quiq; ad honores obrinendos, non po- tentia, non ui, non ambitione, non largitionibus, sed lege, uirtute, modestia, dignitate, sibi parent aditum. Summa res est in omni Rempub. magistratus, hunc enim gerentes, uiri in primis boni, sapientes, clari, censentur ab omnibus & ap- pellantur. Est namq; magistratus, optimorum ciuium, quasi uirtutis auctoramentum, quod illis persolui solet, propter eo- rum in Rempub. merita, summasque uirtutes. Est igitur bo- ni ciuis, boniq; uiri, in adeundo magistratu, Reipub. salutem & dignitatem, priorem sua dominatione, & domesticis com- modis habere. Non imitandi sunt Senatores illi Romani, Sylla, Cinna, Carbo, Marius, Pompeius, Cæsar, & multi alii: quorum ambitiones, seditiones, factiones, bellum ciuile ad extremum interitus Reipub. consecutus est. Nolebant illi in patria æquo iure uiuere, priuatæ gloriæ fructus, Reipub. utilitati & tranquillitati præponentes: scribit de Cæsare, & Pompeio Lucanus.

Electio Se-
natoris.

Magistra-
tus præ-
miū uirtu-
tis.

Officium
boni ciuis
in adeūdo
magistra-
tu quod.

Impatiensq; loci fortuna secundi.

Nec quenquam iam ferre potest, Cæsare priorem,

Pompeiusq; parem.

Legibus itaque in benè constituta Rempub. impotens hæc honorum cupiditas est refrenanda: quod & Romanos flo- rante Rempub. fecisse legimus: ambitus enim reos exilio mul- tabant.

Ambitus
pœna.

DE OPTIMO SENATORE

Ambitio *quid.* Et abatur. Ambitionem uerò eam repræhendo, quæ contra leges & honestatem, uel ui, uel largitionibus, uel alia quapiam inhonesta ratione, quosuis oppugnat honores. Solent plerique uirtuti suæ diffisi, magistratum, & summos honores, largitionibus consequi, qua peste nihil flagitiosius, nihil perniciosius in Repub. solet esse. Qui id faciunt, hi præ diuitiis uirtutem, & honestatem spernunt, neque putant aut honori, aut uirtuti locum ullum esse, nisi ubi affluant opes: proptereaq; priuata, non publicæ rei curandæ incumbunt, quòd sciunt diuitiis, omnes honores & dignitates, non autem uirtuti tribui. Ex quo efficitur, ut in ea Repub. dominetur auaritia, & ingens habendi cupiditas, ex qua luxus, doli, fraudes, inimicitia, contemptus Deorum, legum, magistratuum nascuntur. Id quisq; amplecti solet, quod utile, non quod honestum est, in quo acquirendo, cum nullum uirtuti præmium uidet esse, fraude, dolis, potentia, inferiores oppugnare conatur, sicq; tenuiores in Repub. oppressi, miserè uiuunt, & diuitibus seruiunt, non tam uirtute, quàm potentia, luxu, fraude, dolis præstantioribus. Hi priuatam utilitatem, uirtuti & honestati præferunt, omnes leges, libertatem, iura, iustitiam denique ipsam vendunt, auctionantur, prostituunt. Iugurta talium Senatorum copia, urbem Romam aliquando abundantem, cum uidisset, exclamando dixisse fertur: ò uenalem urbem, & citò perituram, si emptorem inuenierit. Lacedæmoniis de diurnitate Reipub. consulentibus, ab Apolline responsum est, Spartam nulla alia re nisi auaritia perituram; hanc fatalem prædictionem ut euitarent, omnem auri, argenti, ærisque usum è ciuitate sua eiecerunt, atq; ferream quandam, & quæ impediret magis, quàm possidentium caperet animos, commerciorum gratia, pecuniam instituerunt. Quare cauendum est in omni Repub. ne diuitiis plus, quàm uirtuti seruiant honores, utque hi puniantur, qui uirtutem pecuniis oppugnare conantur. Compendiaria est hæc ad Rempub. citò perituram uia, in qua maior diuitiarum, quàm uirtutis habetur ratio: ciues enim auaritiæ, nõ uirtuti studebunt, ac ad cumulandas opes totos se penitus conuertent, quæ illos effæminatos, fraudulentos, alienorum appetentes, luxuriosos, & omnibus uitiis diffuantes,

diffuentes, effieient. Prostrata iacebit uirtus, contemnet Sa-
cerdos pietatem, Miles arma, Senator prudentiam, fidem, di-
ligentiam, Populus disciplinam ciuilem: quibus neglectis, re-
gnabit audacia, vis, iniustitia, luxus, omniumq; uitiorum sen-
tina barbaries. Modus igitur & forma magistratus eligēdi te-
nenda est, hoc. n. pacto uirorum bonorum in Rep. delectus,
uirtutisq; ratio maxima habebitur. Ac minores quidem ma-
gistratus in Repu. qua ratione & modo sunt procurandi, non
uidetur huius esse loci disputatio: id. n. ualere debet, quod le-
ges, communisq; omnium usus, & consuetudo, obseruan-
dum recipit. Ex omnibus antē magistratibus, quoniam is di-
gniore locum obtinet in Repub. qui uocatur Senatorum:
in eo namq; tanquam cardine, omnium consiliorum sum-
ma, salusq; Reipub. uertitur: omnino in eo deligendo, ma-
gna debet adhiberi cura & diligentia. Malos enim quauis
Respub. nacta Senatores, pessimē administrabitur, nec ul-
lum in ea uestigium æquitatis, iustitiæ, religionis appare-
bit: fraus, dolus, iniustitia, Deorum neglectus, in princi-
pibus illis regnans, facillē cæteros imitatione sua corrumpet.
Eorum uitiiis qui præsent, Respub. plerumq; mutari solent,
vnde Monarchiam in Tyrannidem, Aristocratiam in Oli-
garchiam, Democratiam in Oehlocratiam, conuerti uide-
mus. In creandis igitur Senatoribus, hæc tria potissimum
obseruanda sunt, ex quibus scilicet, à quibus, & quomodò
eligi debeant. Primæ quæstioni, uti ego credo, nos iam satisfi-
fecisse uidemur, cum ex ciuibus Senatores eligendos esse di-
ximus: qui locus paulò ante à nobis est pertractatus. A qui-
bus uerò Senatores eligendi sint, & quomodò, dicendum est.
In qua disputatione, reuocandas nobis putauimus & com-
memorandas, aliarum Rerumpu. consuetudines: his. n. cogni-
tis, facillē demum apparebit, quòd cuique Reipub. legendi
genus conueniat, & quod ex his optimum, iustumq; iudica-
ri debeat. In magistratibus omnibus, præsertim uerò Senato-
ribus eligendis, omnes omnium Rerumpub. populi: hæc ma-
ximè tria spectare consueuerunt, libertatem, diuitias, & uir-
tutem: quod autem ex his tribus, unaquaq; illarum sequi so-
leat, uidendum est. Qui popularis Reipub. formam ample-
ctuntur, hi libertatem præter alios appetere solent. nulla res

Vitiis pri-
cipum in-
sicitur ac-
pub.

In crea-
dis sena-
toribus q̄
spectanda.

m. C.
m. u.
L. 100.

In eligen-
dis tenato-
ribus tria
spectari so-
lent.

DE OPTIMO SENATORE

Liberras
democra-
tica.

enim est alia, quæ magis illos ad popularem dominatio-
nem, stimulet & impellat, quàm dulcis libertatis deside-
rium. Hanc autem primùm consistere uolunt, in imperandi
parendiq; vicissitudine, æquum putantes, ut omnes ciues
imperent, & si hoc non possunt, ut alternis saltem uicibus,
& præsent, & subsint. Itaque magistratus in ea Repub. for-
te ab omnibus eligi solent, in qua certè plus temeritas & ca-
sus, quàm ratio, uel consilium ualeat. Totum uerò hoc liber-
tatis tuendæ gratia, inuentum est: cum enim æquales omnes
haberi censeriq; uolunt, tum uerò fortunæ sortisq; benefi-
cio, id conantur efficere, ne diues pauperi, disertus infanti,
potens imbecillo, sapiens stulto, uel opibus, uel eloquentia,
uel prudentia, uel clientelis imponere, atq; Rempub. & com-
munem omnium libertatem, priuatus opprimere queat. Fa-
cilius etiam multos, quàm unum uel paucos, Reipub. bo-
num, utilitatem, libertatem, conseruatuos credunt. Aequa
igitur est conditio omnium, nec refert, diues an pauper, do-
ctus sis an stultus, seruus modò non fueris. Quod enim in
paucorum Rebuspub. obseruatur, ut pauci uel prudentes,
uel sapientes, uel diuites, Rempub. administrant, hoc in Re-
pub. populari aliter euenire solet: in eaq; præualent, ignobi-
les, pauperes, opifices, & quæstuarii. Popularem eiusmodi
Rempub. apud Athenienses, duplicem fuisse legimus. vnã
quidem, cuius utcumque administrandæ summa, penes pau-
cos uel diuites, uel prudentes erat, alteram, quæ in omnium
liberorum ciuium imperio consistebat. Prior à Theseo fuit
instituta, qui primus dispersum per agros populum, in ciui-
tatem conuocauit, potentibus persuadens, democratiam
regno potiore iudicaret, in qua populus summam re-
rum in sua potestate haberet, atque ipse tantum belli
dux, ac legum custos esset, omnes uerò cum eo eiusdem
conditionis fierent. Populi totius concionem instituit,
hoc solo nobiles, ab agricolis & opificibus discernens, ut
nobiles rerum diuinarum cognitioni uacarent, magistra-
tus inirent, sacra tractarent, de iure responderent, a-
liis se non præferrent, æqualiq; honore & dignitate cum
cæteris fruerentur. Hic certè primus, uti Aristoteles scri-
bit, regnum ambire noluit, sed ad populi rationem se ac-
commo-

Sorte cur
magistra-
tus datur.

Democra-
tia Athe-
nienfium
duplex.

Democra-
tiz iustæ
forma.

commodauit, talemq; Rempub. instituit, quæ omnium iudicio, non solum communissima, sed iustissima, & iucundissima fuit iudicata. popularem enim Rempub. informauit, quæ non impetu & furore populari administraretur, sed rationis iudicio cuncta moderaretur, & tam honestè uiuendo, quam legibus parendo, felicitate sua frueretur. Hanc Thesei Rempub. postea Draco, legibus sanguinariis auctam, administrauit: ac deinde Solon, seditione uehementiq; ciuium discordia ad paucorum dominationem redactam, uti Plutarchus scribit, legibus & magistratibus aliquantulum mutatis instruxit, censumq; ciuium instituit. Posterior Atheniensium Democratia ea fuit, quam Clistenes, Aristides, & Pericles, ac postremum Demosthenes administrauit. Hi quoniam auræ popularis amatores erant, omnes ciues exæquarunt, tribus auxerunt, ac in eas seruos, & peregrinos descripserunt. Ex quibus Clistenes Ostracismum adinuenit, contra eos, qui sapientia, prudentia, virtutisq; opinione, populari libertati possent obesse. Aristides exili infamæque plebi, magistratus gerendos adindicauit. Pericles Senatus auctoritatem imminuit, eiusque dignitatem debilitauit. Demosthenes cum iam in summam populi potestatem, ac licentiam incidisset, eam oratione ad gratiam populi composita aluit, atque fouit. Aristoteles eiusque doctor & magister Plato, cæteri que politici philosophi, popularem Reipub. formam, non iniustam eam esse iudicant, quæ legibus optimis instituta est, illisque obedit, & talem populum habet, qui legum morumque est obseruantissimus. Quis enim eam Rempub. uituperare potest, in qua quisque legem habet, tanquam regem & custodem libertatis suæ: ipsius uero legis, ipsemet est princeps & dominus? Huiusmodi Reipub. formam exoptandam equidem putarem, si non maximis tumultibus, seditionibus, celeriq; mutationi esset obnoxia. Primum enim vulgi naturam mobilem esse, & libertate immodice uti, quis nescit? Plebs aut humiliter seruit, aut crudeliter imperat; libertatis etiam inescata uel potius exaturata dulcedine, ubi ad potentiam aliquam, uel gloriam ex rebus gestis aspirarit, superbam se omnibus exhibere, primaria uideri uelle, æqualitatem iniquam putare, ad odia, seditiones,

Ostracismas.

Quæ democratia iusta.

Democratia inconflans.

Plebis natura.

DE OPTIMO SENATORE

nes, ambitionesque intemperanter ferri consuevit. Vnde ex tali Repub. effici solet insolens illa plebeia dominatio; quæ Græcis, ὀλιγαρχία dicitur. Euenit etiam, ut homines opum diuitiarumque amore obcæcati, diuites in Repub. communis libertatis custodes, & conseruatores eligant, solos eos obeundis Reipu. muneribus dignos iustosque censentes. Horum Respub. paucorum potentia, uel Oligarchia dicitur: in ea enim summam potestatem gubernandi tenent ciues, rerum copia, et diuitiis affluentes. Eorum Senatores, cæteri que magistratus, partim eligendo, partim sorte, uel ab omnibus, uel aliquandò à paucis, creari solent. Et quoniam propter diuitias eliguntur, non uirtuti, sed opibus cumulandis student, his enim honores, seruire sciunt. In qua autem Repub. summa diuitiis ueneratio, cultusque tribuitur, in ea nihil tam sanctum, nihil tam religiosum inuenitur, quod non auaritia, fatalis quædam omnium Rerumpub. pestis, violare & euertere possit. Qui solius uirtutis, in eligendo magistratu, rationem potissimum habere consueuerunt: quorumque Respub. felicitatem suam uirtute metitur: in regno & in optimatum statu collocantur. Nam Regem eligentes, siue id sorte, siue uocis suffragio faciunt eum eligere solent, quem cæteris omnibus, prudentiorem, sanctiorem, præstantioremque iudicant. Qui etiam non unum bonum, sed multos præesse in Repub. uolunt, similem rationem in eligendo tenere consueuerunt. Apud hos, de bonis & iustis uiris, & in magistratibus sufficiens, non fortunæ, sortisque solet esse testimonium, sed firmum quoddam, & in animis bonorum iam pridem conceptum, de cuiusque uirtute apertum iudicium, quo nihil potest esse in honore acquirendò præstantius: magnum enim est, ut ait Poeta, monstrari digito, & dici hic est. Vera demùm ea laus putanda est, quæ à iudicio proborum uirorum profecta, nos in magnis Reipu. honoribus constituit. Quamobrem illa popularis uina, cæca quædam dandorum magistratuum domina credenda est. Vbi enim sors & fortuna magis, quàm ratio dominatur, ibi uirtuti perexiguus sanè locus relinquitur. Nec improbo quidem suffragium sortis, in Repub. libera, quod ante præcedat, uel subsequatur

In oligarchia magister fratus ex quibus fiunt.

liberatio

In Monarchia & Aristocratia magistratus ex quibus creatur.

Suffragium apertum melius occulto.

sequatur, bonorum virorum de cuiusque virtute iudicium. In qua enim Repub. virorum bonorum maxima est copia; in ea sortem de cuiusque dignitate iudicem admittere, iustum putandum est. Sic quisque præstantiorem in magistratu se ciuem esse putabit: vbi ad iudicium bonorum virorum, iudicium quoque fortunæ accessisse cognoscet; vnde sortiti magistratus, Latinis à sortiendo dicebantur. Hanc eligendi rationem Veneti obseruant. Talem etiam Solon Athenis, in Senatoribus quingentis eligendis instituerat. Ex singulis enim tribubus eligebantur hi, qui ad munus Senatorium obeundum iudicabantur idonei, quorum nomina in hydriam unam imponi, ac in alteram fabæ totidem albæ & nigræ coniici solebant: ex quibus qui albam eduxisset, Senator pronuntiabatur; qui nigram, quasi repulsam passus, domum sine magistratu redibat. Vnde Thucidides, hoc consilium, τὴν βουλὴν ἀπὸ τοῦ κῆραμου, hoc est, Senatum à faba uocat. Apud Romanos totius orbis quondam domino, pro diuersitate temporum, variè eligebantur senatores. Nam siue à regibus, siue à consulis, siue à dictatoribus, tribunis militum, censoribus, imperatoribus, eligi solebant. In his autem eligendis, nulla unquam nisi tempore Augusti in recensendo Senatu, sortis & vrnæ fuit habitata ratio, uirtus, fama, genus, ætas, ordo, magistratus antegestus, cæsus, & quæstus, maximè in quoq; senatore eligendo obseruabantur.

Quandoquidem uirtute nihil prius, nihil præstantius, nihil diuinius est: omnino in eligendis & cooptandis senatoribus, potissimum eius rationem habendam esse putamus: hæc enim efficit senatores iustos, fortes, & prudentes. Omnes quidem magistratus in benè constituta Repub. conuenit esse uirtutibus his præditos, sed maximè eos, qui senatoriæ dignitatis gradum obtinent. Hi enim legum custodes, libertatis moderatores, totiusque Reipub. conseruatores, sunt existimandi. Vt enim uitiis & sceleribus magistratum, infici soleat: & corrumpi tota Respub. ita corrigi & emendari uirtutibus. Nec aliquando videtur tantum esse malum eos peccare, quantum illud, quia plurimi reperiuntur imitatores eorum. Tales enim in omni Repu. sunt homines, quales sunt principum

Sors quæ bona.

In Romanis senatoribus eligendis quæ considerabatur.

In cooptando senatore uirtutis est habenda ratio.

principum

DE OPTIMO SENATORE

principum mores: quæcunque mutatio morum in principibus emerferit, eadem in populo sequetur. Pulchrè Platonè nec minùs sapienter apud Ciceronem, musicorum ac cantibus & uocibus mutatis, mutari Reipub. statum: at melius quis dixerit, Regum summorumque virorum vita, uictuque mutato, mores, consuetudines, instituta, ritus, ipsam denique Rempub. mutari, atque equidem sentio hoc perniciosius de Repub. mereri malos principes, quòd non tantum scelera effingunt ipsi faciuntque, sed ea instillant & infundunt etiam in ciuitates, nec huic tantum crimini sunt obnoxii, quòd ipsi mali sunt, sed etiam quòd alios pessimos efficiunt, magisque exemplo, quam uitiis nocent. Seuerius igitur tales puniendi sunt, quòd non solum factis, sed etiam exemplis Rempub. vulnerant. Quomodo enim cæteros ad uirtutem, legesque obseruandas hortabuntur, à legibus & restra uiuendi ratione alieni? Ridebatur à Romanis Sylla, quòd cum ipse intemperantissimus esset, omnique proflueret libidine, ciues tamen ad sobrietatem, temperantiam, frugalitatem, hortari, adigere, & compellere soleret. Lysandrum quis etiam non repræhendendum putabit? hic contra atque Sylla fecit, nam hæc uitia, à quibus ipse sibi temperabat ciuibus, permittebat. Lycurgus sanè his præferendus, iureque optimo laudandus est: qui nihil unquam in alios statuit, quòd non ipse prius seruandum, ac firmiter retinendum uoluerit. In Senatoribus igitur cæterisque magistratibus eligendis, Reiquepub. præficiendis, summo iudicio, & maxima prudentia opus habent hi, quibus hanc potestatem eligendi Respub. commisit. Eos enim eligere debent, quos cæteris ingenio, prudentia, sapientia, uirtute, rebus gestis, excellere putabunt. In quibus cognoscendis, popularem illam sortem improbo; dum enim æqualitatem libertatemque suam, eius beneficio tueri uolunt, in id uitium incurrunt, ut Senatores eligant, uirtute, & nomine Senatorio indignissimos. Quare in tuenda hac libertate, curent magis id, quod suæ Reipublicæ prodesse possit, nec uicissitudinem imperandi, ad ignauos & imprudentes deferant: satis enim, quisque æquo in Rempub. iure utitur, dum prudentioribus, sapientioribus, senioribus, uiris obtemperat.

Eam

Eam itaq; Senatorum eligendorum rationem optimam esse statuo, quæ à uiris sapientia, prudentia, iustitia insignibus proficiscitur: tales enim quod ipsi virtute præditi sunt, nihil turpe, nihil iniustum, tam in se, quam in Rempub. admittere possunt. In hac autem nostra Repub. quæ ex Rege, Senatu, & populo constituta est, dubitare possit aliquis, utrum à pluribus, an verò ab uno debeat eligi Senator? Qui plures eligendo præficere cupiunt, aut ciues omnes includunt, aut aliquam eorum partem: quorum primum popularis est Reipub. status optimatum alterum. Ex his utri potestatem sibi eligendi arrogauerint, alteros despiciant necesse est: nam populus libertatem, optimates autoritatem sequentur. Aut igitur seditionibus inuicem distrahentur, aut his depositis, lege pactouè conuenient, ut utriq; libertate gaudeant eligendi. Si id efficitur, non continuo laudandum est, in eas enim mox sicuti ante seditiones incidunt. Nam unusquisque virtutis suæ, prudentiæ, petitionis, iniquum iudicem expertus, & contemni se à parte aduersa credens, odiis & simultatibus Rempub. afficiet, uirtutumque ornamentis abiectis, ambitione, clientelis, largitionibus, amicorum præsiidiis furens, ad petendam dignitatem accedet. quodq; uirtute non potuit, ui & potentia extorquebit. Vnde postea boni ciues à malis opprimuntur, & pro iustitia, uirtute, prudentia; dolus, fraus, uitium, iniustitia dominabitur. Periculosum est certè in Repub. magistratum à populo eligi, is enim malus iudex & iniquus, cuiusq; dignitatis esse solet, & illis sæpe, quibus salutem suam concedere uult, aut inuidet, aut fauet, non secundum rationem iudicat, sed mouetur sæpe gratia, flectitur precibus, reueretur eos à quibus est ambitus. Deniq; si decernit, non delectu, aut scientia, iudicioè ducitur, sed impetu nonnunquam, & quadam etiam temeritate. Non est, ut Ciceronis uerbis utar, consilium in uulgo, non ratio, non discrimen, non diligentia: semperq; sapientes, ea quæ populus fecisset ferenda, non semper laudanda duxerunt: in dandis magistratibus, studium populi solet esse, non iudicium, eblandita illa non enucleata suffragia. Hoc igitur si cæteræ Respub. uel more, uel lege, uel consuetudine retinent,

A quibus
Senatores
eligendi
sunt.

Ab vno
ne, an à
pluribus
senatores
eligendi
sint.

Populus
iniquus
iudex
virtutis.

Populi
natura.

Vulgus.

DE OPTIMO OENATORE

Senatores
ab uno o-
ptimo sūt
eligendi .

nent , à nostra Repub. profus remouemus, Senatoremque, uni uiro ab omnibus uirtute, sapientia, prudentia præstantiori iudicato, eligendum committimus, facilius enim unum in eligendis Senatoribus, ea omnia quæ diximus pericula, euitare posse putamus. Is autem potestatem uel à populo, uel à legibus datam habeat, non ui, non largitionibus, non potentia, non tyrannide, eam sibi usurpet. Est enim liberi populi Senatores, quibus salutem suam committit, uel ipsum eligere, uel eam potestatem, quo melius id faciat, alteri delegare: hoc Romanos obseruasse legimus, qui Senatum non populo, uti ceteros magistratus, committebant eligendum, sed uni inter omnes uita, moribus, auctoritate, prudentia, & sapientia præstantissimo: Romulus quidem parens urbis illius, centum ipse primus legit, quem ceteri quoque Reges similiter in cooptandis senatoribus, sunt secuti. Exactis Regibus, propter Tarquinii superbì impotentem dominationem, eligendi hæc potestas, uti tempora Reipub. ferebant, penes diuersos, non autem plures stetit; nam uel à consulibus, uel censore, uel dictatore, uel imperatoribus, ubi ad monarchiam res eorum deuenit, eligebantur.

Poloniæ
consuetu-
do i eligē-
dis Sena-
toribus.

Poloniæ
Senatus.

Maiores etiam nostri, sapienter Romanorum hunc morem, in suam induxerunt Rempub. Regi potestate data, uti uirtutis cuiusq; solus iudex esset: eosq; in Senatores cooptaret; quos per leges, ætatem, prudentiam, nobilitatem, dignos ea dignitate iudicaret. Itaque regnum hoc, non magis Regum, quam Senatorum uirtute creuit, nec Poloniæ tantum, sed totius quasi septemtrionis senatus appellari solet. Regi igitur in nostra Repub. senatus eligendi ius & potestas esto: in quo eligendo, summam prudentiam, fidem, & sapientiam eius requirimus: non. n. domesticæ rei rectè stabilendæ consiliarium aliquem, non parandis opibus æconomum, non construendis arcibus architectum; sed ad Rempub. rectè gubernandam, ciues conseruandos, leges conpendas, socium sibi putabit asciscendum. Ad curanda corpora si paululum aduersa conturbentur ualetudine, doctos consulimus medicos: ad conseruandas uestes, ad edificandas domos, & alia id genus, peritos etiam quarimus artifices, quantum præstat, ad regendos populos, moderandam Rem-
pub.

pub. uiros quærere & eligere tales, quorum prudentia ciuitates quietas effectura sit? Itaq; in eo cognoscendo, omnes ingenii, sapientiæ, diligentiaq; nervos intendat oportet. Neq; solum eas res, quas ante diximus, in eo sibi proponat inspiciendas, si scilicet ciuis honestè natus educatusq; est, aut his artibus & disciplinis imbutus, quæ homine ciuili, & ad regendam Rempub. nato dignæ iudicantur: sed etiam quibus moribus, qua fama, genere, atate, uirtute sit ornatus. Cognoscendum etiam, an magistratum aliquem antè gefisset, & quam in eo rectè administrando operam, fidem, prudentiam, diligentiam, Reipub. præstitisset. Ex magistratu enim aliquo primùm gesto, Senator eligendus est: quod & Romæ fieri solebat, nam magistratus patrum erat seminarium. Quid multa? Reipub. utilitatem ponat ob oculos: facillè enim hac ratione cognoscet, quibus uiris & senatoribus indigeat, quantum quisq; ad eam emolumenti adferre possit, quid ualeat humeris, quid ferrè recuset. Hæc omnia in quo consistant, quæ uè Senatoris in Repub. conseruanda prudentia, quod item officium esse debeat, dicere persequamur. Ex his enim, quæ Regi in optimo Senatore cognoscendo spectanda sint, quæ item Senatori in administratione Reipub. obseruanda & retinenda, satis apparebit. Sed quoniam primæ institutionis magnitudo satis creuit, commodius erit, in altero libro, de his rebus deinceps exponere, ne aliqua propter multitudinem literarum, possit animum lectoris defatigatio retardare.

In Senatore eligendo quæ spectanda.

Magistratus Senatorum seminarium.

FINIS PRIMI LIBRI.

K IAVREN.

L A V R E N T I I
GRIMALII GOSLICII

De Optimo Senatore

LIBER SECVNDVS.

QVÆ Senatoriæ dignitatis incunabula sunt, quot Rerumpub. genera, quæuè omnium optima sit iudicanda Respub. primo uolumine satis vt opinor abundè diximus. Fundamenta iecimus etiam ciuilibus felicitatis, qua nihil est in hominum societate melius, nihil præclarius, nihil diuinius. Nunc eas uirtutes, quæ non tyroni iam, sed quasi ueterano, & in magistratu constituto Senatori competunt, in hunc librum transtulimus, ut in eo perfectam gubernandæ Reipub. sapientiam, ipsi persoluamus.

Reipu. co
gnitio Se
natori ne
cessaria.

Nosse debet in primis Senator, eius Reipub. formam, cuius regendæ consiliarius est, & administer effectus: quos homines, quas leges, quam libertatem habeat: quo more utatur, quæuè disciplina, usu, & consuetudine regatur: Nec solum eas rationes tenere debet, quibus ornari, augeri, & conseruari possit, sed etiam eas, quibus vel attenuari, vel labefactari, uel eueri soleat. Quemadmodum nauarchus, non is tantummodò prudens dicendus est, qui prosperæ secundæque nauigationis callet euentus, uerùm etiam qui tempestatum, uentorum, procellarum, uim & naturam cognoscit, ingruentiaque pericula euitat, ac nauem fluctibus & tempestatibus turbam, in tranquillissimum scit reducere portum, saluam & incolumem: ita Senatoris prudentia, pacato tranquilloque Reipub. statu, laudem illa quidem meretur, sed non tantam, quantam mereri sit is iudicandus, qui eam seditionum uentis agitatum, maximisque turbinibus & fluctibus dissensionum afflictam, in serenam & optatam

tran-

tranquillitatem restituisset, ciuesq; sedatos, lenes, pacatos, & omni perturbatione carentes, effecisset. Laudatur Thefeus, quòd Athenienses rudes adhuc & simplices, ac per agros palantes, in ciuitatem coegisset, legibusque seruandis asuefecisset: sed magis laudandus est Solon, qui ciuitatem seditione bellisq; ciuilibus distractam, in unum reduxisset, legibusq; & magistratibus firmauisset. Nec minus celebrandum esse puto Camillum, qui Romam à Gallis euersam restitauit, quam Romulum, qui eam ædificauit. Nonne præferendus etiam est Cicero Fabii, quòd ille Romam ex scelerata manu Catilinæ eripuisset, hi pro patriæ libertate, familiare bellum contra uerentes suscepissent? Pompeius amauit Rempub. Cicero seruauit; adeò ut diceret Pompeius, nisi Cicero eam seruasset, se non habiturum fuisse locum, ubi triumpharet: aliis bene gestæ rei, sibi conseruata gratiam deberi, gloriabatur aliquando Cicero. Scipionis Africani uirtutes, quis cum Cæsarum Pompeiorumue uirtutibus comparandas putabit? magnas illi res pro patria gesserunt, at ille contractam debilitatamque patriam, & quasi uno die duraturam, Annibalisq; uictoricibus armis seruituram, non modò defendit, sed propagauit etiam & auxit; uerum est enim illud.

Thefei & Solonis & paratio.

Camilli & Romuli comparatio.

Cicero & Fabii.

Põpeius.

Scipionis & Cæsaris cõparatio

Non minor est uirtus, quam quære, parta tueri.

Cyrus in acquirendis regnis felix, in retinendis infelix: sciuit artes quærendi, retinendi nesciuit. Gratiore profecto nobis esse debent hi dies quibus conseruamur, illis, quibus nascimur: atq; melius de genere humano merentur illi, quorum prudentiam salus hominum, quam quorum satus conceptusue consequitur. Talem igitur in Senatore requiro prudentiam, quæ non solum præsentibus rebus consulat, sed etiam futura prospiciat, remque publicam omnem animo complectatur, eius casus, pericula, uicissitudines, inclinationes, diligenter expendat; hac enim ratione facilius mala, quæ Rebuspub. solent accidere, aut antè præuisa auertet, aut ingenerata euellet & extirpabit. Neque illi prætereunda est, uariarum Rerumpub. cognitio; earum enim exemplis instructus, tam leges, quibus illæ gubernentur, quam mores, quibus utantur, commutentur, emendentur,

Cyrus.

Variarum Rerump. cognitio utilis.

DE OPTIMO SENATORE

Senator
medius
inter Regē
& populū.

Tyrannis
multorum
crudelior
est quā u-
pius.

Artes Ty-
rannorū .

Periander

Tarqui-
nius .

conferuentur, exploratos habebit: quæ item cuiusque constitutio, qui publici consilii ordo, quod singulorum officium, quæ libertas, dignitas, autoritas, iurisdictio. In hac autem nostra Repub. cum sit medius inter Regem & populum constitutus, quæ sit Regis maiestas, amplitudo, iurisdictio; quod item populi ius & libertas, scire omnino debet. Certant hæc duo plerumque inuicem, Rex & populus, quorum alter immodicam libertatem, alter tyrannidem ambire consuevit. Intemperans autem horum contentio Rempub. affligit: quorum si uicerit unus, personam induit Tyranni, si uincitur, tot millia Tyrannorum, quot capitum nascuntur. Crudelior autem semper est Tyrannis multorum, quam unius: huic enim finem imponit, uel mors, uel exatiata dominandi libido: populi uero tyrannidem alit, insolens & insatiabilis licentia, quæ uirus suum, ad posteros etiam longè transmittit. Itaque Senatus, debet in conseruanda æqua & communi omnium libertate, summam diligentiam adhibere: ex eoque medio loco, quasi ex aliqua specula, utriusque saluti prospicere, maximeque curare, ne quod unquam propter seditiones huiusmodi & contentiones, capiat Respub. detrimentum. Est enim quasi iudex, inter uim & metum, libertatem & seruitutem, Regem & populum constitutus. Artes habere solent Tyranni, quibus se contra libertatem populi armare consueuerunt. Primum enim uiros probos & sapientes, qui uè autoritate in Repub. ualent, (est enim boni uiri uirtus, cuius Tyranno suspecta.) è medio tollunt, hisque sublati, cæteros uel metu, uel ui, ad seruiendum compellunt; ipsi desertores legum & iustitiæ efficiuntur, omniaque ad arbitrium & libidinem suam administrant. Tale quondam Periander Thrasibulo consilium dedit, ut spicas eminentiores mutilaret, hoc est, uiros nobiliores Atheniensium trucidaret. Hunc simili astu est imitatus Sext. Tarquinius L. Tarquini filius, cum enim ad Gabios in fraudem potiundi imperii, specie profugi, missus à patre abiisset, eorumque consuetudinem & amicitiam, quantum satis putaret, sibi conciliasset: misit ad patrem, quid se facere iuberet: at pater simulato responso, legato in hortum deducto,

co præ-

eo præfente summa papaueris decussabat, quo consilio filius postea intellecto, primores Gabiorum trucidauit, eorumque Rempub. & libertatem, per uim iniuste occupauit, Solent præterea Tyranni prohibere, ne ciues inter se societatem ineant, ne congressus, colloquia, conuentus, conuiuia celebrent: ne honestarum disciplinarum studiis incumbant. Factiones etiam, & discordias, inter ciues disseminant, ut odiis & simulatibus priuatis intenti, bellis & seditionibus se conficiant, pauperesque efficiantur: egenis postea tributa per causam belli gerendi imperant, uti ciues diuitiis omnibus exuti, paupertateque enecti, gerant animos exiles, ad libertatem communemque salutem defendendam. Hæc & alia multa nosse debet Senator, ac ne aliquando contingant, Remque publicam affligant longè ante præuidere. Regis officium sciat esse, non suæ, sed publicæ ciuium utilitati consulere, legibus parere, ius & libertatem populi seruare, Senatus auctoritatem & dignitatem defendere, reuereri, obseruare. Regnum enim, propter uirorum bonorum præsidium, contra sceleratos & improbos homines est institutum, huicque summa potestas concessa est, ut iudex iniuriarum, custos libertatis, ac iudex cuiusque uirtutis & uitiorum esset. Bonus igitur Rex, curam habere debet eorum, quibus imperat, non aliter, quàm gregis sui pastor, ut scilicet beati sint & felices. Regem Agamemnonem Homerus pastorem populorum uocat, quem imitatus Plato, eundem quoque pastorem, & generis humani curatorem, appellare consueuit. Imperare debet etiam populis, non tanquam dominus seruis, sed uelut pater liberis. Quod ergo bonorum parentum officium est, ut nonnunquam obiurgare liberos suos, aliquando blandiri, monere, quandoque corrigere & uerberare soleant: sic Regem erga subditos se exhibere decet, ut non magis Reipub. quàm populi conseruandi causa, aliquando seuerum, nonnunquam mitem, placabilemque se præstet, communemque omnium utilitatem, tanquam filiorum pater, tueatur & amplificet. Hæc est inter Regem & Tyrannum differentia, quod ille publicæ communisq; hic priuæ utilitatis curam habet. Finis Tyranni uoluptas est,

Regis officium.

Rex cui institutus

Regis & Tyranni differentia.

Regis

DE OPTIMO SENATORE

Regis uerò honestas. Diuitiis excellere Tyrannicum est, ho-
noribus Regium. Custodes è ciuibus electos Rex habet, Ty-
rannus externorum præsiidiis stipatus esse solet. Alphonius
Aragonum Rex, interrogatus aliquando, quos ex ciuibus
haberet charissimos, eos, nquit, qui mihi magis ne quid ac-
cidat mali, quam me metuunt; optimo quidem iure, me-
tum enim odium consequitur. Rex igitur non magis armis,
quam ciuium amore, fide, beneuolentia, munitus esse de-
bet. Est etiam iudicandus, publici consilii minister, legum
defensor, iuris custos, & libertatis communis conseruator.
Quæ omnia, uti melius efficiat, Senatus consilio semper ad-
hærere, eumque quasi parentem amare, obseruare, cole-
re debet. Prudenter Traianus, orbis ille præstantissimus
Imperator, Senatum patrem semper appellabat. Sicut e-
nim pater filio, ea-quæ fore putat utilia prædicit, ita Sena-
tus Regi, quomodo Respub. conseruari, quibus legibus,
quouè iure administrari debeat, consilium præstat. Hæc &
alia plura, quæ ad Regis officium pertinent, quæ præterea
uel legibus, uel usu, uel consuetudine sunt recepta, Senator
omnino scire debet. Popularis ordo plerumque mobilis es-
se solet, propter ætatum diuersitatem. Cùm enim inter eos,
partim senes, partim iuuenes, partim medijs sint, fit ut inter
se dissentiant, atque pro arbitrio uoluntateque sua, iure &
libertate utantur. Et quia liberi sunt, quisque uitæ morum-
que suorum architectus est. Hanc autem libertatem putant
esse, si omnes quod uolunt, quodque libeat faciunt. Mo-
rum diuersitas, uoluntatum inter eos producit uarietatem,
ex qua uarii sensus de Repub. lege, libertate nascuntur,
quos deinde odia, simultates, seditiones consequuntur.
Vnde non omnes peregrinè ergà Remp. sunt affecti. Qui hone-
stè educati, & natura probi, liberisque disciplinis instructi
sunt, non furiosi, non uoluptarii, non mulierosi, non libi-
dinibus dediti: hi omnes legum, iuris, concordie; socie-
tatisque ciuilibus obseruantissimi existunt, à maiorumque in-
stitutis, uirtute, fide, religione, gloria, ne latum quidem
unguem, ut dicitur, discedunt; hæc enim omnia à maiori-
bus tanquam relictam hæreditatem obseruant & retinent.
Tales autem boni ciues in Repub. sunt intelligendi. Cæte

Alphonfi
dictum.

Traiano
senatus lo-
co patris
erat.

Popularis
ordo cur
mobilis &
inconstans.

Libertas
popularis

Qui veri
ciues in re-
pub.

rum quorum stulticiam fouit domestica licentia, quique domi suæ nati, nihil unquam foris illustre, nihil magnificentum, nihil nobile uiderunt, gesserunt, ac ne audierunt quidem: hi seditiosi, callidi, pestiferique ciues sunt indicandi. Qui tametsi prudentes, concordēs, modesti esse nesciunt, Ciues mali qui. bonorumque imitationem contemnunt, ciues tamen egregii dici & haberi uolunt. Et ne flagitiosi, & ad rem nullam nati putentur, nouas artes quærunt, quibus nomen sibi, gloriam, laudemque comparent. Vnde plerumque accidit, ut libertatis patrocinium suscipiant, publicè concionentur, debachentur, sacraque misceant profanis. Et si cæteros lingua & ingenio ad seditiones excitandas nato, ac educato susperant: mox se duces imperitis ultrò offerunt, leges, religionem, fidem emendare ac corrigere uolunt, contra Ciuū seditiosorum mores. Regem, Senatum, bonos & religiosos ciues conspirant, atque omnem Rempub. renouare conantur. Tales Græcis *δυναστοι*, Latinis plebicolæ dicuntur. Hi uel propter sceleris commissi pœnam, libertatis defendendæ titulo se muniunt, & nouas turbas, mutationesque in Rempub. quærunt: uel propter insitum animi quandam furorem, discordiis ciuium: & seditionibus se oblectant aut propter bona paterna, resque domesticas implicatas, uel turpiter & intemperanter amissas, communi malunt incendio, quàm suo deflagrare: & cum sibi uident esse pereundum, cum omnibus potius, quàm soli perire uolunt. Tales Romæ erant Gracchus, Clodius, Catilina; Athenis Clistenes, & alii multi. Plebicolæ

Quemadmodum nostræ Reipub. corpus, ex trium ordinum coniunctione, est constitutum, quorum omnium concentus & temperamentum, Rempub. optimam efficit & felicissimam: ita si corpus hoc dissociatum & distractum extiterit, Rempub. omnium aliarum teterrimam & infelicissimam reddit. Cæteræ namque Respub. uni sunt obnoxie mutationi, eo quod ex una & simplici compositæ sunt administratione. At nostra quia mixta est, & ex tribus compacta, tot etiam conuersionibus & inclinationibus erit subiecta. Si enim Rex officio suo abutetur, unus erit in Reipub. Tyrannus: si Senatus, Dymœstæ multi, Tyranni; si: si popu-

DE OPTIMO SENATORE

li uis, utriusque superabit potentiam & auctoritatem, plurimos & omnium flagitiosissimos habuerit Respub. Tyrannos. Itaque si in ea Repub. cuiusque ordinis officium, libertas, iurisdictio, dignitas, auctoritas, non erit certis alligata, & circumscripta legibus, & tam metu quam pœna singuli ad honestè uiuendum, legesque seruandas compellantur, frustra bonis requies in ea Repub. quaerenda est. Proprium igitur munus Senatoris est, ut Ciceronis uerbis utar, intelligere

Senatoris officium.

Priuarii cuius officium

Libertas temperata salubris, nimia grauis.

Licentia cuius uis quò reprimatur.

Magna cuius uitas seditionibus obnoxia.

In seditionibus reprimendis senatori què tenenda.

se gerere personam ciuitatis, debereque eius dignitatem & decus sustinere, seruare leges, iura describere, & fidei suae commissa meminisse; priuatum autem oportet, equo & parum cum ciuibus iure, uiuere, neque submissum & abiectum, neque sefferentem: tum in Repu. ea uelle, quae tranquilla, & honesta sunt; sic enim quisque boni & priuarii cuius officium explebit. Eius etiam interest, libertate modicè uti, temperatam eam, prout Quintius apud Liuium dicit, salubrem & singulis & ciuitatibus esse: nimiam & aliis grauem, & ipsis qui habeant effrenatam & præcipitem. Ad comprimendam uerò malorum ciuium licentiam, adhibenda legum est seueritas: interest enim Reipub. ne propter malorum impunitam licentiam, boni aliqui à malis patientur. Bonorum enim non malorum Respub. putanda est. Cæterum fieri non potest, quin aliquando seditiones, aut motus in Repub. exoriantur: uerè & sapienter dixisse uidetur Annibal, uti Liuius scribit, Nullam magnam ciuitatem diù quiescere posse, si foris hostem non habet, domi inuenit, ut præualida corpora, ab externis causis tuta uidentur, sed suis ipsa uiribus onerantur. Homines præterea cum simus, uti Comicus pulchrè, humani à nobis nihil alienum putamus. Sapientes sumus, prudentes, boni, homines tamen, naturæ stimulis minus ad uirtutes, quàm uicia procliuiiores; nulla ciuitas etiam est, quæ non & improbos ciues aliquando, & imperitam gentem habeat. Si quando igitur fluctus harum in Repub. turbarum confurrexerint, Senatoris est, qui in hac tempestate populi iactatur & fluctibus, uti Cicero suadet, ferre modicè populi uoluntates, allicere alienas, retinere partas, placare turbatas, maximeque curare, ne niali superiores, ulla in re aliquando existant. Conniuere & disimulare quandoque

doque bonum est; cum quis per errorem, non ex uoluntate peccat. Ceterum his parcere, qui contra Rempub. morumque honestatem, & leges, turpe aliquid & sceleratum voluntarii admittunt: non modò perniciosum Reipub. sed exitiosum & flagitiosum putandum est. In tanto igitur impetu uoluntatum, & motu temeritatis comprimendo, summam sapientiam & diligentiam senator adhibeat. Illa uerò maximè Platonis, apud Ciceronem, duo præcepta teneat, alterum quidem, ut utilitatem ciuium sic tueatur, ut quidquid agat, ad eam referat, utilitatem oblitus priuatarum: alterum ut corpus Reipub. totum curet, ne dum partem aliquam defendendam suscipit, alias deserat. Qui unum aliquem ordinem in Reipub. defendunt, seditiones & odia in Rempub. inducunt, quæ pestes eam labefactant, & euerunt. Non magis igitur Regis studiosus sit, quàm populi, nec populi magis, quàm optimatum, nec diutum quàm prudentum, & aliorum id genus. Ea res Athenienses discordiis afflixit & lacerauit, Romanos ad seditiones, tumultus, secessiones, bellaque ciuilia perduxit. In omnibus igitur obseruet æqualitatem, hæc enim & Reipub. salutem, & ciuium beneuolentiam, amorem, pacem conciliat. In qua Reipub. perexigua æqualitatis habetur ratio, in ea querelæ, contentiones, inimicitia nascuntur: id uerò fit, quando scilicet æqualis non æquabilia, aut inæqualis æquabilia consequitur. Aqualis æqualem delectat, & pares cum paribus concordēs sunt, ut dicitur. Non igitur qui diuitiis, aut genere superiores sunt, priores haberi debent, nec æquales qui pari libertate sunt: sed qui uirtute cæteris præstant, hi superiores, hi etiam æquales habendi sunt: æquales quidem æquabilitate iuris, uel numero, uti Arithmetici dicunt: superiores uerò dignitate, quæ potissimum in honoribus distribuendis, reddendisque consistit: quo quis enim maior est uirtute, eo maiore indiget honore & gloria. Et hoc æquale, quia ratione & iudicio metiri solet, Geometri cum dicitur. Vtramque igitur æquabilitatem; Senatori seruandam censeo. In reddendo quidem iure, & conseruatione libertatis, æqua omnium est habenda ratio, quos enim lex exæquauit, eos pari iure & libertate uiuere,